10. *Ibid.*, p. 208-210.

perceptif – et la partie intellectuelle – principe de la pensée et de la cognition. L'Aquinat adopte pour l'âme un modèle inclusiviste : une forme ontologiquement simple (l'âme intellectuelle) inclut les différentes fonctions des âmes des animaux et des plantes, de même qu'une figure géométrique complexe comme un rectangle inclut des figures plus simples comme les triangles¹¹. Ainsi, la simplicité ontologique de l'âme humaine est opposée à sa différenciation fonctionnelle¹². Thomas d'Aquin prend en compte cette opposition en répondant à la question de savoir comment l'âme est unie au corps, et si elle est présente comme un tout dans chaque partie du corps. De manière générale pour le docteur angélique, l'âme est présente comme une totalité dans chaque partie, et cela parce que l'âme n'est pas simplement le moteur du corps. Si tel était le cas en effet, elle ne s'unirait qu'à une seule partie du corps, par exemple le cœur comme Albert le Grand l'a soutenu¹³. Au contraire pour Thomas d'Aquin, l'âme est la forme substantielle du corps, et une forme substantielle constitue ou configure l'être des parties de sa matière, à l'inverse d'une forme accidentelle, comme la forme d'une maison par exemple, qui participe seulement à la composition ou à l'ordonnement de parties matérielles capables d'exister par elles-mêmes. Ne resteraient que les briques d'une maison, elles peuvent continuer d'exister. Mais les parties matérielles d'un être humain sont incapables d'exister en tant que (*qua*) parties humaines si l'organisme est détruit et si l'âme est séparée du corps. Comme Aristote l'a affirmé, une main séparée ne peut être appelée humaine que de manière équivoque¹⁴. C'est pourquoi la forme substantielle d'un être humain est présente comme un tout dans chaque partie du corps, puisqu'aucune partie du corps ne peut remplir sa fonction séparée de l'organisme et de sa *forma substantialis*¹⁵.

-
11. Thomas d'Aquin, *Quodl.* XI, q. 5, *Editio Leonina*, t. XXV, 1, Rome – Paris, Commissio Leonina – Cerf, 1996, p. 158f.; *De unitate intellectus*, c. 1, *Editio Leonina*, t. XLIII, Rome, Editori di San Tommaso, 1976, p. 300.
 12. E. Stump, *Aquinas*, Londres – New York, Routledge, 2003, p. 202. Cf. Thomas d'Aquin, *Quaestiones disputatae de anima*, q. 10, ad 18, B.-C. Bazán (éd.), *Editio Leonina*, t. XXIV, 1, Rome – Paris, Commissio Leonina – Cerf, Paris, 1996, p. 94b; *Quaestiones disputatae de anima*, q. 9, ad 14, p. 85a-b : « *Ad quartum decimum dicendum quod licet anima sit forma simplex secundum essentiam, est tamen multiplex virtute, secundum quod est principium diuersarum operationum* ».
 13. Albert le Grand, *De homine...*, p. 572.
 14. Aristote, *De generatione animalium* I 19, 726b22 sq., II 1, 734a15, b24, II 1, 735a7 sq.
 15. Thomas d'Aquin, *Summa theologiae...*, I, q. 76, a. 8, p. 232 sq. : « *Sed quia anima unitur corpori ut forma, necesse est quod sit in toto, et in qualibet parte corporis. Non enim est forma corporalis accidentalis, sed substantialis. Substantialis autem forma non solum est perfectio totius, sed cuiuslibet partis. Cum enim totum consistat ex partibus, forma totius quae non dat esse singulis partibus corporis, est forma quae est compositio et ordo, sicut forma domus : et talis forma est accidentalis. Anima vero est forma substantialis : unde oportet quod sit*